
 
 

 

 

 

 

 

   

DETERMINA di AFFIDAMENTO DIRETTO di INCARICO INTUITU PERSONAE GUIDA TURISTICA USCITA DIDATTICA 

DEL 30/04/2024 ASCOLI PICENO, ai sensi dell’art. 7 c. 6 D.Lgs. n. 165 e Circolare n. 2 del 2008 della Funzione 

Pubblica;  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato”;    

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di Funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;    

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;    

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio  

2015, n. 107”;    

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;     

VISTO Il Piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con delibera N.94 del CDI del 09/11/2023; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio D’Istituto con delibera n.106 del 14 febbraio  

2024;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;    

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 art.7 c. 6 , recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni che prevede che 

“…per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 

conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 

continuativa, ad esperti di provata competenza, in presenza dei seguenti presupposti…”  

MCIC834002 - AF00896 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003274 - 15/04/2024 - VII.8 - I
F

irm
ato digitalm

ente da P
A

M
E

LA
 T

O
M

A
S

S
I



VISTO l’art. 40 del D.I. n. 44/2001 che prevede che “..l’istituzione scolastica può stipulare contratti  di 

prestazione d’opera con esperti esterni per particolari attività ed insegnamenti al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa….”  

VISTA la circolare n. 2 del 2008 della Funzione Pubblica che ha precisato che “…le collaborazioni meramente 

occasionali che si esauriscono in una sola azione o prestazione, caratterizzata da un rapporto “intuitu 

personae” che consente il raggiungimento del fine , e che comportano per la loro stessa natura, un spesa 

equiparabile ad un rimborso spese, … non debbano comportare l’utilizzo delle procedure comparative per 

la scelta del collaboratore”.  

VISTA la richiesta dell’insegnante Parente Filomena referente dell’uscita didattica ad Ascoli Piceno il 23/04/2024 

con gli alunni della classe V del Plesso D. Alighieri, ad effettuare una visita guidata della città; 

VISTO che la Sig.ra Giuseppina Passamonti, esperta conoscitrice della storia della città di Ascoli Piceno è stata 

individuata come guida turistica per accompagnare i ragazzi alla scoperta della città;  

DATO ATTO di imputare la spesa al Progetto A05-22 Visite e viaggi d’istruzione;  

PRECISATO CHE il fine pubblico da perseguire è quello prioritario per lo svolgimento delle attività di 

istruzione, formazione e orientamento proprie dell’Istituto;    

    

DETERMINA  

  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• Di conferire contratto di prestazione d’opera occasionale alla Dott.ssa Passamonti Giuseppina;  

  

• di autorizzare la spesa pari a € 126,00 da imputare nel P.A. 2024 nel Progetto A05-22 Visite e 

viaggi d’istruzione; 

  

• di nominare la Dott.ssa Pamela Tomassi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016.  

  

• di pubblicare la presente determina all’Albo d’Istituto e nella sezione Amministrazione 

Trasparente.  

  

   

                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                         Dott.ssa Pamela Tomassi 

                                                                        Firmato digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 
                                                                                                   modificato ed integrato dal D.Lgs. 235/2010 

 

       

   

F
irm

ato digitalm
ente da P

A
M

E
LA

 T
O

M
A

S
S

I


		2024-04-15T12:13:26+0200
	PAMELA TOMASSI




